
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport 
0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,

Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche
Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 277 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

112 01 127 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten 4.834,10
5.000,00

-
-

4.834,10
5.000,00

-165,90
-

119 49 127 Vermischte Einnahmen -
1.500,00

-
-

-
1.500,00

-1.500,00
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 4.834,10
6.500,00

-
-

4.834,10
6.500,00

-1.665,90
-

Titelgruppen
71 Umsetzung der Empfehlungen der Enquête-

Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell-
schaft - Bereich Berufliche Schulen"

235 71 127 Einnahmen aus Bildungsgutscheinen der Bunde-
sagentur für Arbeit

Zweckgebundene Drittmittel zur Erprobung der 
Zertifizierung von Beruflichen Schulen gem. der 
Akkreditierungs- und ZulassungsVO für die Ge-
winnung von Fachkräften.

4.786.307,32
-

-
-

4.786.307,32
-

4.786.307,32
-

Summe Titelgruppe 71 4.786.307,32
-

-
-

4.786.307,32
-

4.786.307,32
-

84 Sonstige Zuwendungen Dritter
282 84 127 Sonstige Zuwendungen Dritter 18.100,00

-
-
-

18.100,00
-

18.100,00
-

Summe Titelgruppe 84 18.100,00
-

-
-

18.100,00
-

18.100,00
-

Gesamteinnahmen 4.809.241,42
6.500,00

-
-

4.809.241,42
6.500,00

4.802.741,42
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 127 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

965.102.743,41
934.697.200,00

-
-

965.102.743,41
934.697.200,00

30.405.543,41
-

422 05 127 Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu 
ungünstigen Zeiten für Beamtinnen und Beamte und 
dgl.

Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln 
für Mehrarbeitsvergütungen bis zur Höhe von We-
nigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.

1.042.150,40
628.900,00

-
-

1.042.150,40
628.900,00

413.250,40
-

427 21 127 Vergütungen für Hilfsunterricht und Lehraufträge
Ausgaben sind bis zur Höhe von Wenigerausgaben 
bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.

5.742.533,28
-

-
-

5.742.533,28
-

5.742.533,28
-

427 26 127 Persönliche Prüfungskosten
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Tit. 
427 26 gegenseitig deckungsfähig.

106.671,05
84.000,00

-
-

106.671,05
84.000,00

22.671,05
-

428 01 127 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

160.802.990,89
142.815.700,00

-
-

160.802.990,89
142.815.700,00

17.987.290,89
-

428 05 127 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelte für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

Mehrausgaben für Unterricht sind bei den Mitteln 
für Überstundenvergütungen bis zur Höhe von We-
nigerausgaben bei Kap. 0436 Tit. 427 17 zulässig.

97.245,10
108.900,00

-
-

97.245,10
108.900,00

-11.654,90
-

453 01 127 Trennungsgeld, Umzugskostenvergütungen u. dgl.
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Tit. 
453 01 gegenseitig deckungsfähig.

42.205,29
45.000,00

-
-

42.205,29
45.000,00

-2.794,71
-

Zw.S. Personalausgaben 1.132.936.539,42
1.078.379.700,00

-
-

1.132.936.539,42
1.078.379.700,00

54.556.839,42
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
527 01 127 Dienstreisen 686.978,10

755.500,00
58.577,59

-
745.555,69
755.500,00

-9.944,31
-

533 01 127 Sächliche Prüfungskosten
Innerhalb der Kapitel 0405 bis 0420 sind die Tit. 
533 01 gegenseitig deckungsfähig.

712.545,23
700.100,00

-
-

712.545,23
700.100,00

12.445,23
-

546 49 127 Vermischte Verwaltungsausgaben 399,08
2.900,00

-
-

399,08
2.900,00

-2.500,92
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 1.399.922,41
1.458.500,00

58.577,59
-

1.458.500,00
1.458.500,00

-
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)
684 01 127 Überbrückungszuschuss an die Zeitenspiegel-

Reportageschule Reutlingen
150.000,00
150.000,00

-
-

150.000,00
150.000,00

-
-

Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)

150.000,00
150.000,00

-
-

150.000,00
150.000,00

-
-
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0420 Berufliche Schulen (Berufsschulen,

Berufsfachschulen, Berufskollegs, Berufliche
Gymnasien, Berufsoberschulen, Fachschulen)

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 278 -

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

71 Umsetzung der Empfehlungen der Enquête-
Kommission "Fit für's Leben in der Wissensgesell-
schaft - Bereich Berufliche Schulen"

Die Mittel sind übertragbar.
Mehrausgaben für das Verfahren nach der Akkredi-
tierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförde-
rung sind bis zur Höhe der Einnahmen bei Tit. 
235 71 zulässig.

422 71 127 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

3.552.864,05
2.233.000,00

3.466.443,27
-

7.019.307,32
2.233.000,00

4.786.307,32
-

429 71 127 Personalaufwand 1.361.326,93
1.003.000,00

659.398,85
1.017.725,78

2.020.725,78
2.020.725,78

-
-

547 71 127 Sachaufwand 1.935.344,88
1.704.800,00

5.322.757,85
5.553.302,73

7.258.102,73
7.258.102,73

-
-

685 71 127 Zuweisungen für laufende Zwecke an öffentliche 
Einrichtungen

-
-

-
-

-
-

-
-

812 71 127 Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen -
-

-
-

-
-

-
-

894 71 127 Zuweisungen für Investitionen an öffentliche Einrich-
tungen

-
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 71 6.849.535,86
4.940.800,00

9.448.599,97
6.571.028,51

16.298.135,83
11.511.828,51

4.786.307,32
-

80 Personalausgabenbudgetierung an Schulen
Die Mittel sind übertragbar. 
Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen 
durch die zusätzliche Nichtbesetzung von bis zu 
5 % der Lehrerstellen bei Tit. 422 01 und 428 01
zulässig. 

427 80 127 Vergütungen für Hilfsunterricht und Lehraufträge -
-

232.610,88
213.293,81

232.610,88
213.293,81

19.317,07
-

429 80 127 Sonstiger Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 80 127 Sonstiger Sachaufwand 170.656,26
-

-
-

170.656,26
-

170.656,26
-

Summe Titelgruppe 80 170.656,26
-

232.610,88
213.293,81

403.267,14
213.293,81

189.973,33
-

84 Für besondere Zwecke aus Zuwendungen Dritter
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 84 zulässig.

429 84 127 Personalaufwand -
-

-
-

-
-

-
-

547 84 127 Sachaufwand 18.022,00
-

-
-78,00

18.022,00
-78,00

18.100,00
-

812 84 127 Erwerb von Geräten u. sonstigen beweglichen Sachen -
-

-
-

-
-

-
-

Summe Titelgruppe 84 18.022,00
-

-
-78,00

18.022,00
-78,00

18.100,00
-

Gesamtausgaben 1.141.524.675,95
1.084.929.000,00

9.739.788,44
6.784.244,32

1.151.264.464,39
1.091.713.244,32

59.551.220,07
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 4.834,10

6.500,00
-
-

4.834,10
6.500,00

-1.665,90
-

Übrige Einnahmen 4.804.407,32
-

-
-

4.804.407,32
-

4.804.407,32
-

Gesamteinnahmen 4.809.241,42
6.500,00

-
-

4.809.241,42
6.500,00

4.802.741,42
-

Personalausgaben 1.137.850.730,40
1.081.615.700,00

4.358.453,00
1.231.019,59

1.142.209.183,40
1.082.846.719,59

59.362.463,81
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 3.523.945,55
3.163.300,00

5.381.335,44
5.553.224,73

8.905.280,99
8.716.524,73

188.756,26
-

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 150.000,00
150.000,00

-
-

150.000,00
150.000,00

-
-

Gesamtausgaben 1.141.524.675,95
1.084.929.000,00

9.739.788,44
6.784.244,32

1.151.264.464,39
1.091.713.244,32

59.551.220,07
-

Zuschuss 1.136.715.434,53
1.084.922.500,00

9.739.788,44
6.784.244,32

1.146.455.222,97
1.091.706.744,32

54.748.478,65
-




